
 

Area Didattica Giurisprudenza 
Ufficio Segreteria Studenti 
 
      IL RETTORE  
 
 
VISTO  lo Statuto di Ateneo;   
 
VISTO   l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo;   
 
VISTO   il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 
25/05/2017;   
 
VISTO   il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Diritto procedimentale e 
processuale tributario” del Dipartimento di Giurisprudenza di questo Ateneo, emanato con D.R. 
n. 1256 del 04/04/2022;   
 
VISTO   il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, con il quale il 
predetto Dipartimento ha approvato la riattivazione – a decorrere dall’anno accademico 
2023/2024 del sopracitato Corso di Perfezionamento, con modifiche del vigente Regolamento 
del Corso stesso;   
 
VISTA    la Delibera n. 019 del 29/11/2023 (EO n. 1115 del 05/12/2023), con la quale il 
Senato Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2023/2024, del vigente Regolamento di funzionamento del suddetto Corso di 
Perfezionamento in “Diritto procedimentale e processuale tributario”;   
 
VISTA    la Delibera n. 110 del 29/11/2023 (EO n. 1168 del 07/12/2023), con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha espresso parere favorevole in merito alla modifica, a decorrere 
dall'anno accademico 2023/2024, del Regolamento del suddetto Corso; 
 
VISTO    il Decreto del Rettore numero 5108 del 22.12.2023 con la quale è stato emanato 
per l'anno accademico 2023/2024, del Regolamento del suddetto Corso; 
 

DECRETA  
 
 È emanato per l’anno accademico 2023/2024, il Bando di Concorso per l’ammissione al Corso 
di Perfezionamento in “Diritto Procedimentale e Processuale Tributario” afferente al 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Si allega di seguito il testo integrale del Bando: 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Art. 1 E' indetto, per l'anno accademico 2023/2024 il concorso per titoli per l'ammissione a n° 
100 posti per il Corso di Perfezionamento in “Diritto Procedimentale e Processuale Tributario ” 
istituito presso il Dipartimento di Giurisprudenza e diretto a soddisfare la diffusa richiesta di 
conoscenza di operatori e soggetti abilitati alla difesa nell'ambito del processo tributario con 
l'approfondimento di specifiche tematiche e riqualificazione professionale nei particolari settori 
didattico - scientifici e nell'area multidisciplinare in cui si articola il Corso. 
Il corso di perfezionamento è altresì volto alla preparazione del concorso per magistrato 
tributario, che prevede tre prove scritte consistenti nella redazione di un elaborato di diritto 
tributario, di un elaborato di diritto civile e/o commerciale e di una prova teorico/pratica di 
Diritto Procedimentale E Processuale Tributario.  
Al concorso possono partecipare coloro che sono in possesso di Laurea, Laurea Specialistica, 
Laurea Magistrale ai sensi dei DD. MM. 509/1999 e 270/2004 e più specificatamente: 
L 14 Scienze dei Servizi Giuridici;  
L 16 Scienze dell’Amministrazione e dell’Organizzazione; 
L 18 Scienze dell’Economia e della Gestione Aziendale; 
L 36 Scienze Politiche e della Relazioni Internazionali; 
oppure 
Laurea Magistrale o Magistrale a ciclo unico rilasciata ai sensi del D.M. 270/2004, appartenente 
ad una delle seguenti Classi: 
 • LMG/01 Giurisprudenza; 
 • LM-52 Relazioni internazionali;  
• LM-56 Scienze dell’economia;  
• LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni;  
• LM-77 Scienze economico-aziendali  
oppure 
Laurea V.O. (ante D.M. 509/1999) Laurea Triennale o Laurea Specialistica 
equiparata/equipollente a quelle di cui ai precedenti punti a) o b);  
oppure  
Titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto idoneo dal Consiglio del Corso di 
Perfezionamento ai soli fini dell’iscrizione al Corso.   
Possono, inoltre, presentare domanda di ammissione alla selezione gli studenti privi del titolo di 
laurea richiesto per l’ammissione, ma che ne conseguano il possesso prima della data prevista 
per l’immatricolazione al Corso di Perfezionamento. 
  
Il numero minimo indispensabile per l’attivazione del Corso di Perfezionamento è di n° 10 
iscritti. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

L’importo del contributo d’iscrizione al Corso è di Euro 500,00 (cinquecento/00). Qualora il 
numero delle domande fosse pari o inferiore al numero dei posti messi a concorso saranno 
ammessi tutti i candidati presenti purché in possesso dei requisiti di ammissione. 
Qualora il numero delle domande fosse superiore al numero dei posti ancora disponibili sarà 
svolta una selezione per titoli tra tutti coloro che hanno presentato domanda di partecipazione al 
corso. 
Il Corso è annuale e richiede l’espletamento di una verifica finale. 
L’impegno orario previsto è pari a 250 ore di corsi di formazione superiore, costituito da 95 ore 
di didattica frontale, seminari di approfondimento, esercitazioni e studio personale e 155 di 
studio individuale. 
La frequenza al Corso è obbligatoria per l’80% del totale delle giornate di corsi di formazione 
superiore e seminari di approfondimento organizzate. 

 
Il Corso, previa verifica delle presenze e superamento dell’esame finale, attribuisce (10 CFU). 
 
Il programma del corso sarà così articolato:  
 
 
MODULO DI DIRITTO TRIBUTARIO SOSTANZIALE 
Il contribuente, il responsabile ed il sostituto d’imposta.   
La tax compliance, gli strumenti deflattivi del contenzioso ed il contraddittorio preventivo.   
L’accertamento ed il sistema sanzionatorio.   
La tutela del contribuente in sede procedimentale ed i diritti fondamentali europei.    
La Riscossione coattiva.   
Le principali imposte dirette e indirette.   
Le scritture contabili.   
La dichiarazione e le sue rettifiche.   
 
MODULO DI DIRITTO CIVILE E COMMERCIALE 
La contrattualistica, in particolare d’impresa.   
L’imprenditore, l’impresa familiare e l’azienda.   
Le società di persone e la società semplice.   
Le società di capitali.   
Le obbligazioni, la coobbligazione e la solidarietà, in particolare tra società e soci.   
La cessazione e liquidazione e le responsabilità dei soci e dei liquidatori.   
Le operazioni straordinarie.   
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

MODULO DI DIRITTO PROCEDIMENTALE E PROCESSUALE TRIB UTARIO  
La giurisdizione tributaria e la competenza del giudice tributario.   
I soggetti nel processo tributario.   
Gli atti impugnabili, il ricorso e gli altri atti difensivi delle parti.   
Prove, indizi e presunzioni – La ripartizione dell’onere probatorio.   
La sospensione, l’interruzione e l’estinzione del processo.   
Le sentenze di primo grado e la loro impugnazione.   
La tutela cautelare in primo ed in secondo grado.   
Il ricorso in cassazione, la revocazione ed il ricorso per ottemperanza.   
L’esercizio del diritto di difesa innanzi alle Corti Supreme Europee ed alla Corte di Giustizia UE.   
  
SEMINARI E LABORATORI PRATICI FINALIZZATI A 
Simulazione processuale, dal ricorso alla sentenza. 
Tecniche di redazione di una sentenza. 
Tecniche di redazione di stesura di un elaborato di diritto civile e/o commerciale. 
Tecniche di redazione di un elaborato di diritto tributario 
Il Consiglio del Corso, ove ne ravvisi l'esigenza, potrà individuare le attività pratiche connesse 
alle varie materie. Durante lo svolgimento del Corso potrà inoltre essere proposto lo svolgimento 
di elaborati applicativi. 
Il programma e le modalità di espletamento del corso  si svolgeranno anche in modalità remota 
con l’indicazione degli argomenti e dei docenti, sarà definito entra il termine finale di 
presentazione delle domande di ammissione. 
E’ in itinere il procedimento di accreditamento del corso presso altri Ordini professionali. 
Nel corso dell’Anno Accademico, il Consiglio del Corso potrà deliberare il riconoscimento delle 
attività formative per l’adeguamento dell’ordinamento didattico del Corso ai requisiti previsti 
dagli artt. 7 e 8 del Regolamento per il riconoscimento del titolo di avvocato specialista 
approvato dal Consiglio Nazionale Forense il 24.09.2010 ed in vigore dal 30.06.2011. 
Gli iscritti al Corso potranno optare, a seguito di eventuale integrazione del contributo, per lo 
svolgimento di successive attività formative necessarie per la formazione specialistica degli 
avvocati. 
 
Art. 2  La Direzione del Corso ha sede presso il nono piano del Dipartimento di Giurisprudenza 
ubicato presso l’edificio “Palazzo Pecoraro-Albani” sito in via Porta di Massa n.32 – Napoli -. 
Per informazioni bisogna rivolgersi al dott. Paolo Lista email paolo.lista@unina.it tel. 
081.2537559. 
 
Art. 3  Per essere ammessi al corso gli aspiranti devono presentare entro le ore 9.00 del giorno 15 
febbraio 2024 la sottoelencata documentazione: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Domanda di partecipazione con specifica indicazione dei titoli e delle eventuali pubblicazioni 
possedute da  compilare,  ai  sensi  dell’art.  46 del D.P.R.  n°445/2000,su apposito modulo 
diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (all. 1). Detto 
modulo è in distribuzione presso la Segreteria di Direzione e la Segreteria Didattica del 
Dipartimento di Giurisprudenza ubicate al Corso Umberto I, 40 Napoli piano terra nonché sul 
sito WEB dell'Ateneo all'indirizzo:www.unina.it – didattica-offerta didattica – post laurea – 
perfezionamento – elenco corsi attivi. 
Eventuali titoli posseduti, come elencati nel modulo di partecipazione al concorso, prodotti in 
originale, in copia autentica ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n°445/2000, 
firmata dal dichiarante e consegnata unitamente alla fotocopia – fronte/retro – di un valido 
documento di identità. 
 
I TITOLI POSSEDUTI DOVRANNO ESSERE PRESENTATI CONTE STUALMENTE 
ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE.LA MANCATA CONSEGNA DEI TITOLI, 
NEI TERMINI DI CUI AL PUNTO PRECEDENTE, COMPORTA CH E GLI STESSI 
NON SARANNO VALUTATI . 
 
La domanda di partecipazione al corso dovrà essere inviata a cura del candidato e con la propria 
pec personale al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:  
dip.giurisprudenza@pec.unina.it 
Sono esclusi dal concorso i candidati le cui domande non siano integralmente e correttamente 
compilate. 
Art. 4  Il concorso di ammissione al Corso (previsto eventualmente in caso di superamento del 
numero di 100 posti messi a bando), è per titoli. 
La Commissione Esaminatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone 
complessivamente di 20 punti che saranno così assegnati: 
Per titoli si intendono: 
 
Diploma Universitario o Diploma di Laurea ai sensi dell’Ordinamento previgente al D.M. 
509/1999 ovvero Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale ai sensi dei DD.MM. nn. 
509/1999 e 270/2004 massimo punti 10

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Altra laurea oltre la prima massimo punti 2 
Dottorato di Ricerca, Master Universitari e Borse di Studio post-laurea massimo punti 3 
Scuola di Specializzazione massimo punti 2 
Corso di Perfezionamento Universitario massimo punti 1 
Pubblicazione articoli attinenti le materie del Corso di Perfezionamento massimo punti 2. 
I titoli della medesima tipologia potranno essere valutati e il punteggio sarà assegnato una 
sola volta. 
La pubblicazione del punteggio dei titoli attribuiti a ciascun candidato sarà resa nota 
mediante affissione all’albo del Corso di Perfezionamento presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza il giorno 22 febbraio 2024. 
La Commissione esaminatrice per l’espletamento del concorso è composta dal Direttore 
del Corso e dai docenti designati dal Consiglio del Corso di Perfezionamento ed è così 
composta: 
 
Prof. Fabrizio Amatucci con funzione di Presidente 
Prof. Ferruccio Auletta con funzioni di Componente 
Prof. Lucia Picardi con funzioni di Componente 
Prof. Roberta Alfano con funzioni di Componente 
Prof. Loredana Strianese con funzioni di Componente 
Prof. Chiara Fontana con funzioni di Componente 
Dott. Paolo Lista con funzioni di Segretario. 

 
Art. 5 La graduatoria sarà pubblicata mediante affissione all'albo del Dipartimento di 
Giurisprudenza entro il giorno 12 febbraio 2024. 
A parità di punteggio complessivo precede in graduatoria il candidato più giovane d'età. 
Entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 5 marzo 2024 i vincitori dovranno 
provvedere, a pena di decadenza, all'iscrizione presentando alla Segreteria del Corso di 
Perfezionamento sita in Napoli al Corso Umberto I, 40 presso gli Uffici della Segreteria di 
Direzione: 
 
Domanda di iscrizione al Corso, in carta da bollo di Euro 16,00=, diretta al Magnifico 
Rettore dell'Università degli Studi di Napoli Federico II (all. 2); 
attestato di versamento di Euro 500,00 = da effettuare a mezzo bonifico bancario sul Conto 
Corrente Bancario n° IT62Q 03069 03496 1000000 46111 presso Intesa San Paolo Banco 
di Napoli S.P.A. con la seguente causale: “Iscrizione al Corso di Perfezionamento in 
DIRITTO PROCEDIMENTALE E PROCESSUALE TRIBUTARIOA.A. 2023/2024 – 
Cognome e Nome e C.F. ". 
I vincitori che non si iscriveranno entro il suddetto termine saranno considerati rinunciatari 
e non avranno alcun diritto all'iscrizione. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

Entro il giorno 29 febbraio 2024, mediante affissione all'albo del Dipartimento di 
Giurisprudenza, saranno resi noti i posti eventualmente ancora disponibili. 
I candidati ammessi dovranno perfezionare l’iscrizione entro il giorno 7 marzo 2024 
secondo le modalità previste dal comma precedente. 
Art. 6  La data di inizio, il calendario delle attività didattiche, la sede delle lezioni e tutte le 
ulteriori informazioni saranno comunicate mediante appositi avvisi affissi all’albo del 
Dipartimento di Giurisprudenza. 
Art. 7  A conclusione del Corso, agli iscritti che a giudizio del Consiglio abbiano svolto le 
attività ed adempiuto agli obblighi previsti e superato le eventuali verifiche concernenti le 
varie materie, dopo opportuna verifica delle presenze, del numero di C.F.U. attribuiti e del 
superamento della prova finale, sarà rilasciato dal Direttore del Corso, quale delegato del 
Rettore, un attestato di frequenza a norma dell'art. 17 del D.P.R. n°162 del 10/3/1982. 
Art. 8  Il Prof. Fabrizio Amatucci, Coordinatore del Corso di Perfezionamento in “Diritto 
Procedimentale e Processuale Tributario”, è responsabile di ogni adempimento inerente il 
presente procedimento concorsuale. 
Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dalla Legge 
7 Agosto 1990 n°241 e successive modifiche e integrazioni e relativo Regolamento di 
attuazione approvato con D. R. n°3182 del 29 Settembre 2008. 
Art. 9  Per quanto non contemplato nel presente bando si rinvia alle disposizioni contenute 
nello Statuto e nei Regolamenti di questo Ateneo, ed in particolare il Regolamento di 
Funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D. R. n°2120 del 17/06/2010 e 
alla disciplina legislativa vigente. 
 
                 Il Rettore   

       Matteo Lorito         
  
 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente dott. Maurizio Tafuto 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento 
Dipartimento di GIURISPRUDENZA 
Responsabile del Procedimento 
prof. Fabrizio Amatucci 
Unità Organizzativa Responsabile dell’emanazione 
Segreteria Studenti Area Didattica GIURISPRUDENZA 
Il capoufficio dott. Giuseppe Carrozza 

 
  
 
 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/165 del 17/01/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 

        Allegato n° 1 
 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II 

Dipartimento di Giurisprudenza 
 

Modulo di partecipazione al concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento in Diritto Procedimentale e 

Processuale tributario- A.A. 2023/2024 

Al Magnifico Rettore 

Università degli Studi di Napoli 

FEDERICO II 
 

Il/La sottoscritt nat   a Prov.   
 

il residente a c.a.p. Prov. Via n°   
 

Telefono n° Telefono cellulare n° e-mail   
 

C H I E D E 
di essere ammess__  a partecipare al concorso di ammissione per il Corso di Perfezionamento in Diritto Procedimentale e 
processuale tributario- A.A. 2023/2024 e, inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, 
così come stabilito dall'art. 76 del D.P.R. n° 445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per 

effetto della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n° 445/2000) 
 

D I C H I A R A, 
 

ai sensi degli artt. 19 e 46 del D.P.R. n° 445/2000, di aver conseguito la Laurea in  in 
data con voti  presso l’Università degli Studi di matricola 
n° (1)  e di possedere i sottoelencati titoli: 

 
 

a)    
 

b)    
 

c)    
 

d)    
 

e)    
 

 

 
 

Napoli, 

Dichiara, infine, di essere a conoscenza di quanto disposto dal Bando di Concorso e in particolare di quanto contenuto 

nell’articolo 3 relativamente all’obbligo di: 

1) indicare i titoli nella domanda di partecipazione al concorso; 

 

 

FIRMA (2) 

 

 
 

 

 

Note: 

(1) La matricola deve essere indicata solo dai laureati presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II; i laureati presso altri Atenei devono 

indicare – obbligatoriamente – la denominazione completa dell’Università dove è stato conseguito il titolo. 

(2) Allegare fotocopia fronte/retro di valido documento di identità personale 

AVVERTENZA L’Amministrazione procederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione, in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese (art. 71, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445). Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 

30.6.2003, recante norme sul trattamento dei dati personali: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 

rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli studi di 

Napoli Federico Il titolare del trattamento. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003 

COMPILARE A MACCHINA O A CARATTERE STAMPATELLO NON OMETTENDO ALCUNA VOCE 



 

 

Allegato n° 2 

 

 

 

Al Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II 

 

 

 

Modulo di iscrizione al Corso di Perfezionamento in 
 

“ Diritto Procedimentale e processuale tributario- A.A. 2023/2024”  
 

    l   sottoscritt   
(cognome e nome) 

 

nat a (provincia di ) il    
 

residente a  (provincia di ) 

Via C.A.P.     

  telefono n° telefono cellulare n°    
 

indirizzo di posta elettronica    
 

CHIEDE 

 

alla M.V. l’iscrizione al Corso di Perfezionamento in “ Diritto Procedimentale e Processuale tributario” per l’anno 

accademico 2023/2024. 
 

 

 

Napoli,    Con osservanza 
 

 
 

(firma) 

 

 

 
Marca da bollo 

dell’importo di € 16,00 



 

 


	Modulo di iscrizione al Corso di Perfezionamento in

